РАЗЪЕДИНИТЕЛИ ПЕРЕМЕННОГО ТОКА
РГ-СВЭЛ-110 КВ
И ПРИВОДЫ К НИМ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
0ЭТ.465.001 РЭ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ РГ-СВЭЛ-110 КВ. 0ЭТ.465.001 РЭ
2
СОДЕРЖАНИЕ

Тип разъединителя - горизонтально-поворотный
Разъединитель
Структура условного обозначения разъединителя
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ РАЗЪЕДИНИТЕЛЯ
ПРИМЕРЫ ЗАПИСИ ОБОЗНАЧЕНИЯ РАЗЪЕДИНИТЕЛЕЙ:
Разъединитель горизонтально-поворотного типа, с нормальной диэлектрической
прочностью изоляции, трехполюсный, с параллельным расположением полюсов, с двумя
заземлителями, на номинальное напряжение 110 кВ, со степенью загрязнения изоляции
по ГОСТ 9920 – III, на номинальный рабочий ток 1000 А, с током термической стойкости
31,5 кА, климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150 – УХЛ 1
РГН-СВЭЛ-2-110 III/1000/32 УХЛ 1
Разъединитель горизонтально-поворотного типа, с повышенной
диэлектрической прочностью, однополюсный, без заземлителей, на номинальное
напряжение 110 кВ, со степенью загрязнения изоляции по ГОСТ 9920 – II*,
на номинальный рабочий ток 1600 А, с током термической стойкости 31,5 кА,
климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150 – УХЛ 3 –
РГО-СВЭЛ-110 II*/1600/32 УХЛ 3
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ РГ-СВЭЛ-110 КВ. 0ЭТ.465.001 РЭ
6
2.2 Значения токов холостого хода трансформаторов, зарядных токов воздушных и ка-
бельных линий, которые допускается отключать разъединителем, при расстоянии меж-
ду полюсами: 2000 мм – 4 А.
3 СОСТАВ ИЗДЕЛИЯ
3.1 В состав изделия разъединителя входят:
	■ разъединитель в трехполюсном или однополюсном исполнении (или комплект их
узлов);
	■ привод(ы);
	■ опорные конструкции (подставки) или кронштейн для крепления приводов;
	■ комплект запасных частей (по заказу).
ТАБЛИЦА 3.1 – ВАРИАНТЫ ИСПОЛНЕНИЙ РАЗЪЕДИНИТЕЛЕЙ
1 2
1.	 Номинальный рабочий ток, А 1000; 1600; 2500
2.	 Номинальный ток термической/динамической стойкости, кА 31,5/80; 40/100
3.	 Испытательное напряжение грозового импульса относительно земли, кВ 450, 550
4.	 Степень загрязнения изоляции по ГОСТ 9920 II*; III; IV
5.	 Климатическое исполнение по ГОСТ 15150 У; УХЛ
6.	 Категория размещения по ГОСТ 15150 1; 3
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ
2.1 Основные технические данные разъединителя соответствуют указанным в табл.2.1.
ТАБЛИЦА 2.1. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ РАЗЪЕДИНИТЕЛЯ
НАИМЕНОВАНИЕ ПАРАМЕТРА ЗНАЧЕНИЕ
1 2
1.	Номинальное напряжение, кВ 110
2.	Наибольшее рабочее напряжение, кВ 126
3.	Номинальный ток, А 1000; 1600; 2500
4.	Ток термической стойкости (Iт), кА 31,5; 40;
5.	Наибольший пик сквозного тока
(ток электродинамической стойкости) (iд), кА
80; 100
6.	Время протекания тока термической стойкости (для
разъединителя/заземлителя), с
3/1
7.	Время выполнения операций моторным приводом главными контактами, не более, с
- включение 12
- отключение 12
8.	Механический ресурс для главных цепей и цепей заземлителя,
циклов В-О
10000
9.	Допустимая механическая нагрузка на выводы, Н 1000
10.	Срок службы, годы, не менее 30
7
ТАБЛИЦА 3.1 – ВАРИАНТЫ ИСПОЛНЕНИЙ РАЗЪЕДИНИТЕЛЕЙ
7.	 Количество полюсов 1; 3
8.	 Расположение полюсов (для многополюсного) параллельное
9.	 Тип управления
пополюсный; группо-
вой
10.	Тип привода главных ножей
- Электродвигатель-
ный
- Ручной
11.	Наличие и расположение заземлителей
- без заземлителей;
- с заземлителем со